
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДУВАНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ДЫУАН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 
   

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

22 марта 2023 года          № 55/2-5 

с. Месягутово 

 

О приеме предложений по формированию участковых избирательных 

комиссий и резерва их составов избирательных участков  

№№ 1753-1790, № 3519, № 3520. 

 

В целях обеспечения прав участников избирательного процесса, 

соблюдения установленных законодательством сроков, руководствуясь 

пунктом 9 статьи 26, статьями 22, 27 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Дуванский район республики Башкортостан решила: 

1. Объявить с 24 марта по 25 апреля 2023 года прием предложений для 

формирования участковых избирательных комиссий и резерва их составов 

избирательных участков №№ 1753-1790, № 3519, № 3520.  

2. Опубликовать информационное сообщение в газете «Дуванский вест-

ник» (приложение №1). 

3. Направить в Центральную избирательную комиссию Республики 

Башкортостан информационное сообщение для размещения на сайте «Вест-

ник Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан» (при-

ложение №2). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на предсе-

дателя территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Дуванский район Республики Башкортостан Кичигину Л.Р. 

 

Председатель                    _______________                Л.Р.Кичигина 

 

  Секретарь                       _______________                  Л.К.Габдуллина 
  



Приложение №1 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Дуванский 

район Республики Башкортостан  

от «22» марта 2023 года №   55 / 2 - 5 

 

 

 

 

 

Информационное СООБЩЕНИЕ 

  

О приеме предложений по кандидатурам 

членов  участковых избирательных комиссии с правом решающего голоса( в 

резерв составов участковых избирательных комиссий), муниципального 

района Дуванский район Республики Башкортостан 

 

Руководствуясь пунктами 4 и 5.1 статьи 27 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан  объяв-

ляет прием предложений по кандидатурам для назначения членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса и  в резерв составов 

участковых комиссий избирательных участков №№ 1753-1790, №№ 

3519,3520. 

Прием предложений по кандидатурам для назначения членов участко-

вых избирательных комиссий с правом решающего голоса (в резерв составов 

участковых комиссий)  осуществляется в период с 24 марта по 25 апреля 2023 

года в рабочие дни с 10.00 до 17.00, перерыв  с 13.00 до 14.00  по адресу: 

с.Месягутово, ул. И.Усова, 6, кабинет №13, телефон 8 (34798) 3-13 -07  

Информация о перечне необходимых документов и их формы 

размещены на официальном сайте «Вестник Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан» в разделе «Формирование участковых 

избирательных комиссий»: http://bashkortostan.izbirkom.ru/uiks/ 

 

  

http://bashkortostan.izbirkom.ru/uiks/
http://bashkortostan.izbirkom.ru/uiks/


Приложение №2 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Дуванский 

район Республики Башкортостан  

от «22» марта 2023 года №   55 / 2 - 5 

 

Информационное сообщение 

о приеме предложений по кандидатурам членов участковых избиратель-

ных комиссий с правом решающего голоса (в резерв составов участковых 

избирательных комиссий) муниципального района  

Дуванский район Республики Башкортостан 
 

Руководствуясь пунктами 4 и 5.1 статьи 27 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан объявля-

ет прием предложений по кандидатурам для назначения членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса и в резерв составов 

участковых комиссий избирательных участков №№1753-1790, № 3519, № 

3520. 

 Прием предложений по кандидатурам для назначения членов участко-

вых избирательных комиссий с правом решающего голоса (в резерв составов 

участковых комиссий) осуществляется в период с 24 марта по 25 апреля 2023 

года в рабочие дни с 10.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00, по адресу: Рес-

публика Башкортостан, Дуванский район, с.Месягутово, ул. Игнатия Усова, д. 

6, кабинет № 13, тел. 834798 3-13-07. 

 Количественный состав участковых избирательных комиссий: 
Номер участковой избирательной 

 комиссии 
кол-во членов с правом решающего голоса 

1753 5 

1754 9 

1755 7 

1756 7 

1757 5 

1758 9 

1759 7 

1760 5 

1761 7 

1762 5 

1763 5 

1764 5 

1765 7 

1766 5 

1767 5 

1768 4 

1769 4 

1770 7 

1771 5 

1772 7 

1773 4 



1774 9 

1775 7 

1776 7 

1777 5 

1778 7 

1779 4 

1780 4 

1781 5 

1782 5 

1783 7 

1784 7 

1785 5 

1786 7 

1787 5 

1788 7 

1789 7 

1790 7 

3519 4 

3520 4 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ ВНЕСЕНИИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ПО КАНДИДАТУРАМ В СОСТАВ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ 

(Методические рекомендации о порядке формирования территориальных, окружных и 

участковых избирательных комиссий, утверждены постановлением ЦИК России от 15 мар-

та 2023 года, №111/863-8)  

 
Для политических партий, их региональных отделений,  

иных структурных подразделений 

 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии 

либо регионального отделения, иного структурного подразделения политической партии о 

внесении предложения по кандидатурам в состав избирательных комиссий, оформленное в 

соответствии с требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение по кандидатурам вносит региональное отделение, иное струк-

турное подразделение политической партии, а в уставе политической партии не преду-

смотрена возможность такого внесения, – решение органа политической партии, уполно-

моченного делегировать региональному отделению, иному структурному подразделению 

политической партии полномочия по внесению предложений по кандидатурам в состав из-

бирательных комиссий о делегировании указанных полномочий, оформленное в соответ-

ствии с требованиями устава. 

 

Для иных общественных объединений 

 

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом об-

щественного объединения копия действующего устава общественного объединения. 

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объеди-

нения о внесении предложения по кандидатурам в состав избирательных комиссий, оформ-

ленное в соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полно-

мочного (руководящего или иного) органа регионального отделения, иного структурного 

подразделения общественного объединения, наделенного в соответствии с уставом обще-

ственного объединения правом принимать такое решение от имени общественного объеди-

нения. 

3. Если предложение по кандидатурам вносит региональное отделение, иное струк-



турное подразделение общественного объединения, а в уставе общественного объединения 

указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, – решение органа общественного объедине-

ния, уполномоченного в соответствии с уставом общественного объединения делегировать 

полномочия по внесению предложений по кандидатурам в состав избирательных комиссий, 

о делегировании таких полномочий и решение органа, которому делегированы эти полно-

мочия, о внесении предложений в состав избирательных комиссий. 

 

Для иных субъектов права внесения предложений по кандидатурам  

в состав избирательных комиссий 

 

Решение представительного органа муниципального образования, избирательной 

комиссии предыдущего (действующего) состава, собрания избирателей по месту житель-

ства, работы, службы, учебы. 

Кроме того, субъектами права внесения предложений по кандидатурам должны 

быть представлены: 

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, размером 

3 x 4 см (без уголка)1. 

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в со-

став избирательной комиссии. 
3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура 

которого предложена в состав избирательной комиссии. 

4. Копия документа (трудовой книжки2 либо справки с основного места работы) ли-

ца, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии, подтверждающего 

сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсут-

ствии основного места работы или службы – копия документа, подтверждающего сведения 

о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработаю-

щего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заве-

дения), домохозяйка (домохозяин), временно неработающий). 

5. Копия документа, подтверждающего указанные в согласии гражданина Россий-

ской Федерации на его назначение в состав избирательной комиссии сведения об образова-

нии и (или) квалификации. 

 

Примечание. Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) 

может служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы и соответствующее 

личное заявление с указанием статуса домохозяйки (домохозяина) либо только заявление 

                                           
1 Документы (их копии) и фотографии, указанные в пунктах 1 и 4, при внесении предложений по составу 

окружной избирательной комиссии не представляются. При формировании участковой избирательной 

комиссии фотографии, указанные в пункте 1, могут быть представлены не субъектами права внесения 

кандидатур, а лицом, кандидатура которого предлагается в состав участковой избирательной комиссии. 
2 Сведения о трудовой деятельности могут быть представлены работником по формам и в порядке, 

утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 2022 

года № 713н «Об утверждении формы сведений о трудовой деятельности, предоставляемой работнику 

работодателем, формы представления сведений о трудовой деятельности из информационных ресурсов 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и порядка их заполнения». 

file://///persona/Users$/02t022p/Desktop/Начальные%20решения%20ТИК%20—%20копия.docx%23P530
file://///persona/Users$/02t022p/Desktop/Начальные%20решения%20ТИК%20—%20копия.docx%23P540
file://///persona/Users$/02t022p/Desktop/Начальные%20решения%20ТИК%20—%20копия.docx%23P544
file://///persona/Users$/02t022p/Desktop/Начальные%20решения%20ТИК%20—%20копия.docx%23P540

